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Pro zaměstnance:
zdaníte příjmy nad 20 000 korun

Jestliže si jako zaměstnanci přivydělá-
váte podnikáním, pronájmem nebo ji-
ným nezaměstnaneckým způsobem,
oficiálně zvaným „ostatní příjmy“, pla-
tí pro vás tato roční hranice. Když si
vyděláte navíc přes 20 000 korun, bu-
dete růžové formuláře vyplňovat. Ješ-
tě loni byl tento limit šestitisícový.
Ještě jedno upozornění: pokud jste

ubytovali ukrajinskou rodinu v reži-
mu cizince s dočasnou ochranou a do-
stali jste od úřadu příspěvek na soli-
dární domácnost, tento příjem danit
nebudete vůbec.

Pro ostatní: příjmy nad 50 000
korun jsou předmětem daně
Tato hranice platí pro ty, kdo nema-
jí zaměstnanecké příjmy, ale za
rok 2023 si vydělali víc než
50 000 korun (loni byl tento li-
mit 15 000 korun) – podniká-
ním, pronájmem nebo zmíně-
nými ostatními příjmy. I oni
musejí podat daňové přizná-
ní. Týká se to zejména důchod-
ců, studentů či lidí na rodičov-
ské dovolené. Naprostá větši-
na penzí, stipendia ani rodičov-
ský příspěvek nejsou zdanitel-
né příjmy – když mají lidé jen ty,
daňové přiznání nepodávají. Po-
zor by měli dát poplatníci, již si
přivydělali podnikáním. I když ne-
musejí podávat daňové přiznání,
povinné přehledy pro správu so-
ciálního zabezpečení a zdravotní
pojišťovnu je neminou.

„Ostatní příjmy“ se daní
nad 30 000 korun
„Ostatní příjmy“ nejsou ledajaké
výdělkymimo zaměstnání, je to ter-
mín ze zákona o dani z příjmů. Kon-
krétně jsou specifikované v § 10.
Pokud jste zaměstnaní (a daně vám
zúčtovává zaměstnavatel), studuje-
te, jste v penzi nebo třeba v domác-
nosti a nemáte žádné jiné přivýděl-
ky než ostatní příjmy a ty jsou na-
víc příležitostné, pak až do této část-
ky nemusíte daňové přiznání podá-
vat. Tento limit zůstává stejný jako
v předchozích letech.
Pravidlo zní složitě – je třeba správ-

ně rozlišit, co je příležitostná činnost

a co opakovaná – ta už by měla být
vlastně podnikáním. Třeba jednorázo-
vé vytvoření digitálního průvodce
obcí je první případ, kdežto pravidel-
ná správa obecního webu, za kterou
dostáváte odměnu, druhý.
A existují paradoxy: třeba prodej

přebytků ze zahrádky, kde se pravidel-
nost péče o plodiny předpokládá, se
považuje za příležitostnou činnost. Za-
tímco vlastnoruční výroba a následný
prodej šperků či oděvů na interneto-

vém tržišti je činností opakovanou,
byť byste prodali jen dvě věci za rok.
Pozor, hranice 30 000 korun se týká

příjmů, nikoli toho, co reálně vydělá-
te. Pokud nakoupíte materiál za
20 000 korun a 11 000 si vezmete za
práci, celkem si řeknete o 31 000 ko-
run a daňové přiznání podávat bude-
te. Bližší vysvětlení toho, co jsou
„ostatní příjmy“, naleznete v rámečku
na této dvoustraně.

Příjem z investování
přiznejte nad 100 000 korun
Pokud váš výdělek pochází z investic
do cenných papírů, platí ještě další pra-
vidla. Daňové přiznání musíte podat,
když investice netrvala déle než tři
roky a příjem z ní přesáhl 100 000 ko-
run. Příjmy se sčítají, limit je tedy souč-
tem všech cenných papírů. I zde zůstá-
vá hranice z předchozích let stejná.
A zase je to zamotané. Příjem není

zisk! Když investujete 100 000 korun,
za rok investici vyberete a ona má v té

době hodnotu 105 000 korun, vydě-
lali jste na ní 5 000 korun. Ale
váš příjem byl 105 000, takže da-
ňové přiznání podávat musíte.
Těch 100 000 korun, za které
jste nakoupili, však uvedete
jako výdaj, tudíž zdaníte jen
ono zhodnocení 5 000 korun.

Příjmy na dohodu se také
někdy vyplatí přiznat
Když si přivyděláte dohodou
o provedení práce do 10 000
korun měsíčně, zaměstnavatel
automaticky odvede takzvanou
srážkovou daň. Z každé vyděla-
né tisícikoruny dostanete 850 ko-
run vy a 150 korun finanční
úřad. Pak už nemusíte nic řešit –
zdravotní ani sociální pojištění
se z těchto příjmů neplatí.
I tak se ale některým lidem vy-

platí daňové přiznání podat.
Hlavně těm, kdo nemají zaměst-
navatele, který by z jejich příjmů
slevu uplatňoval – studentům, dů-
chodcům či lidem na rodičov-
ské. Ti mohou peníze z dohody
o provedení práce i sraženou daň
uvést v daňovém přiznání. Pak
uplatní onu slevu na poplatníka
a zaplacená daň se jim vrátí zpět.
Pozor: ačkoli se srážková daň

podle obdobných pravidel strhá-
vá i u honorářů, příjmy za ně do
10 000 korun (a srážky z nich) do
daňového přiznání zahrnout ne-
lze!

ZÁKLADNÍ FORMULÁŘ str. 2

Přivydělali
jste si? Limity

se zmírnily

PŘÍLOHA ČÍSLO 2

2. ODDÍL – Dílčí základ daně, základ daně, ztráta
1. Výpočet dílčího základu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti (§ 6 zákona)

31 Úhrn příjmů od všech zaměstnavatelů

32 (neobsazeno)

33 Daň zaplacená v zahraničí podle § 6 odst. 13 zákona

34 Dílčí základ daně podle § 6 zákona (ř. 31 – ř. 33)

35 Úhrn příjmů plynoucí ze zahraničí podle § 6 zákona

poplatník finanční úřad

2

2. Dílčí základy daně z příjmů fyzických osob podle § 6, § 7, § 8, § 9 a § 10 zákona, základ daně a ztráta

36 Dílčí základ daně ze závislé činnosti podle § 6 zákona (ř. 34)

37 Dílčí základ daně nebo ztráta ze samostatné činnosti podle
§ 7 zákona (ř. 113 přílohy č. 1 DAP)

38 Dílčí základ daně z kapitálového majetku podle § 8 zákona

39 Dílčí základ daně nebo ztráta z nájmu podle § 9 zákona
(ř. 206 přílohy č. 2 DAP)

40 Dílčí základ daně z ostatních příjmů podle § 10 zákona
(ř. 209 přílohy č. 2 DAP)

41 Úhrn řádků (ř. 37 + ř. 38 + ř. 39 + ř. 40).

42 Základ daně
(36 + kladná hodnota z ř. 41)

43 (neobsazeno)

44 Uplatňovaná výše pravomocně stanovené ztráty
(maximálně do výše ř. 41)

45 Základ daně po odečtení ztráty (ř. 42 – ř. 44)

54 Úhrn nezdanitelných částí základu daně a položek
odčitatelných od základu daně (ř. 46 + ř. 47 + ř. 48 +
+ ř. 49 + ř. 50 + ř. 51 + ř. 52 + ř. 53)

55 Základ daně snížený o nezdanitelné části základu daně
a položky odčitatelné od základu daně (ř. 45 – ř. 54)

ůlodčKatsálecanýnelhuorkoazěnaddalkáZ65

57 Daň podle § 16 zákona

3. ODDÍL – Nezdanitelné části základu daně, odčitatelné položky a daň celkem
Částka podle § 15

46 Odst. 1 zákona (hodnota bezúplatného plnění – daru/darů)

47 Odst. 3 a 4 zákona (odečet úroků)
48 Odst. 5 zákona (penzijní připojištění, penzijní pojištění

a doplňkové penzijní spoření)

49 Odst. 6 zákona (soukromé životní pojištění)

50 Odst. 7 zákona (odborové příspěvky)
51 Odst. 8 zákona (úhrada za zkoušky ověřující výsledky

dalšího vzdělávání)
52 § 34 odst. 4 zákona (výzkum a vývoj)

53 § 34 odst. 4 (odpočet na podporu odborného vzdělávání)

Počet
měsíců

Počet
měsíců

4. ODDÍL – Daň celkem, ztráta
58 Daň podle § 16 zákona (ř. 57) nebo částka

z ř. 330 přílohy č. 3 DAP
59 (neobsazeno)

60 Daň zaokrouhlená na celé Kč nahoru
61 Daňová ztráta – zaokrouhlená na celé Kč nahoru

bez znaménka minus

Tab. č. 1 ÚDAJE O MANŽELCE (MANŽELOVI)
Příjmení, jméno, titul*) Rodné číslomanželky (manžela)

5. ODDÍL – Uplatnění slev na dani a daňového zvýhodnění
62 Slevy celkem podle § 35 odst. 1 zákona

62a Sleva za zastavenou exekuci podle § 35 odst. 4 zákona

63 Sleva podle § 35a nebo § 35b zákona

215 000

33 285

14 000

32 900

26 000

221 900

247 900

215 000

12 000

247 900

7 700

221 900

0

215 000

25 200

33 285,00

33 285,00
Modelový
příklad

Petr Surový je v penzi. Jeho důchod
činí 22 000 korun měsíčně. Je však stá-
le plný sil, a proto od března nastoupil
do práce – působí v podatelně na úřa-
dě. Měsíčně si vydělává 20 000 korun,
celkem za 10 měsíců 200 000 korun.
Zaměstnavatel za něho odvedl na zálo-
hách na daň 4 300 za rok.

Petr pronajímá polnosti za 3 000
korun měsíčně, celkem tedy dostává
36 000 korun za rok. Pro jednodu-
chost uplatňuje náklady 30procent-
ním paušálem, ročně 10 800 korun.

V roce 2023 pracoval během léta na
dohodu o provedení práce pro míst-
ní kulturní dům. Odměna byla cel-
kem 15 000 korun, zaměstnavatel
odvedl srážkovou daň 2 250 korun.

Petr je včelař. Má 47 úlů, prodával
med a také prodal 10 oddělků po
1 500 korunách. Pokud nemá včelař
více než 60 úlů, prodej medu se počí-
tá 500 korun na jeden úl. Celkové pří-
jmy tedy jsou 47 x 500 + 10 x 1 500 =
38 500 korun.
Petr si platí penzijní připojištění
2 000 korun měsíčně, byl 2x darovat
krev a poslal 8 000 korun na zbraně
pro Ukrajinu.

Foto: Shutterstock

Růžové formuláře budete vyplňovat a daně
platit, pokud jsou vaše přivýdělky vyšší než

stanovené hranice. Ty jsou různě vysoké – podle
toho, jaký je to příjem a kdo ho získává.
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Růžové formuláře musejí sami
vyplnit zaměstnanci, kteří měli
dva různé zaměstnavatele ve
stejnou dobu, a pak ti, kdo si při-
vydělávají třeba pronájmem, in-
vesticemi či příležitostnou pra-
cí. Budou vypisovat čtyřstránko-
vý tiskopis daňového přiznání
a Přílohu číslo 2. Přílohou je ide-
ální začít, protože výsledky v ní
vypočtené se zanesou do hlavní-
ho formuláře.
Záhlaví: Vyplňte své rodné čís-
lo.
1. Výpočet dílčího základu
daně z příjmů z pronájmu
(§ 9 zákona)
Neoznačené řádky: Je třeba za-
škrtnout, zda budete odečítat
paušální výdaje (30 %) místo ve-
dení evidence nákladů.
Další políčko označte křížkem,
pocházejí-li příjmy z pronájmu
věci, která je ve společném jmě-
ní manželů. Příjem daní vždy
jen jeden z manželů.
201) Vepište příjmy z pronájmu
nemovitostí nebo movitých
věcí. U těch druhých jde o pravi-
delný pronájem, pokud něco
půjčíte za úplatu jen příležitost-
ně, uvedete to ve spodní polovi-
ně této strany formuláře (pří-
jmy podle § 10).
201a) „Vypíchněte“ příjmy z ná-
jmu nemovitých věcí, nebojte,
výpočet to neovlivní.
Model: Petr uvede 36 000 ko-
run.
202) Výdaje mohou být skuteč-
né, například náklady spojené
s údržbou či opravou pronajíma-
né věci, nebo odpisy. Vždy v po-
měrné části k době (či ploše),
kterou pronajímáte. Instalaci fo-
tovoltaiky u domu tedy nemůže-
te uplatnit celou, když pronají-
máte jen jednu místnost. U pra-
videlných pronájmů můžete

odečíst i paušální částku, a to ve
výši 30 % příjmů.
Model: Petr měl zanedbatelné
skutečné výdaje, uplatní tedy
30procentní paušál: 36 000 x
30 % = 10 800.
203) Do této kolonky přenesete
rozdíl mezi řádky 201 a 202.
Model: 36 000 – 10 800 =
25 200.
204 a 205) Pokud uplatňujete
skutečné výdaje, můžete tvořit
rezervy na opravu nemovitosti.
Pak zapište částku, kterou si do
rezervy dáváte. Peníze se musí
ukládat na speciální účet. Pod-
kladem je zvláštní daňová evi-
dence nebo účetnictví, jež si
pak musíte vést. Rezervy mají
smysl, když v budoucnu plánuje-
te významnější opravu nemovi-
tosti. Jejich tvorbu je dobré kon-
zultovat s daňovým poradcem,
definice „opravy“ je složitá
a mohli byste udělat chybu a za-
měnit opravu za technické zhod-
nocení, což by u finančního úřa-
du neprošlo.
206) Sečtěte řádky 203 a 204
a od nich odečtěte řádek 205.
Získáte dílčí základ daně z pro-
nájmu. Přenesete ho do řádku
39 v hlavním daňovém formulá-
ři.
Model: Petr využíval paušálně
vyčíslené výdaje, rezervy netvo-
ří, opíše dílčí základ 25 200 ko-
run.
Nečíslovaný řádek: Jen v přípa-
dě, že neuplatňujete výdaje pau-
šálně a zároveň tvoříte rezervy
na opravy, uveďte jejich výši na
počátku a na konci roku 2023.
2. Výpočet dílčího základu
daně z ostatních příjmů (§ 10
zákona)
V tabulce Druh příjmů podle
§ 10 uveďte příjmy z příležitost-
ných činností. Pokud jejich sou-

čet nepřekročí 30 000 korun,
nemusíte je vůbec přiznávat.
Druh příjmů: Vypište, o jaký pří-
jem jde, a uveďte i předepsané
označení A až G (viz přehled na
této stránce).
Výdaje: V této kategorii příjmů
lze uplatnit výdaje paušálně jen
u zemědělské výroby (80% z pří-
jmů), jinak musí jít o náklady re-
álné, jež doložíte evidencí. V pří-
padě cenných papírů či nemovi-
tostí jako výdaj uvedete kupní
cenu, byť jste ji platili dřív než
v roce 2023.
Kód: Poslední sloupec tabulky vy-
plňujete jen v těchto případech:
p – příjmy ze zemědělské výro-
by, u kterých uplatňujete výda-
je paušálem 80 %
s – příjmy z majetku ve společ-
ném jmění manželů
z – příjmy ze zdrojů v zahraničí
n – týká se jen bezúplatných pří-
jmů G a pouze u nemovitostí.
Model: Petr v této tabulce vypl-
ní příjmy a výdaje spojené se
včelařením (A), jako výdaje uve-
de 80 procent (zemědělská výro-
ba). Kdyby neprodal žádné od-
dělky, nemusel by si s včelař-
ským příjmem dělat starosti. Za-
pisuje tedy příjmy 38 500 a vý-
daje 30 800.
Číslo rozhodnutí katastrálního
úřadu: vypíše se u příjmů typu B
– prodej nemovitosti a u bez-
úplatných příjmů G, jde-li o ne-
movitost.
207) Sečtěte příjmy v tabulce.
208) Uveďte součet výdajů z ta-
bulky. I když nejste podnikatel,
nezapomeňte si o nich vést evi-
denci.
209) Odečtěte od řádku 207
řádek 208, stejnou částku pře-
neste do řádku 40na druhé stra-
ně daňového přiznání.
Model: 38 500 – 30 800 = 7 700.

O statní závodníci se do semifiná-
le neprobojovali. Rozumíte
předchozí větě tak, že čtyři jme-

novaní jsou v semifinále a ti další jsou
„ostatní“? Bingo! Se zdanitelnými pří-
jmy je to podobně – jsou příjmy vy-
jmenované jednotlivými paragrafy,
teprve to, co se mezi ně nehodí, spa-
dá do „ostatních“.
Ty vyjmenované jsou:

§ 6 – příjmy ze závislé činnosti (za-
městnání),
§ 7 – příjmy ze samostatné činnosti
(podnikání),
§ 8 – příjmy z kapitálového majetku,
§ 9 – příjmy z pronájmu.
Co se do předchozích skupin neve-

jde, jsou příjmy podle § 10, „příjmy
ostatní“. A ty se navíc dělí do několi-
ka kategorií:

A Příležitostná činnost
Příklady: paní, která u silnice nechá
stolek s květinami či ořechy a kasič-
ku, chovatel prodá štěňata či odcho-
vané papoušky, ajťák připraví funkč-
ní administrativní systém spolku, ba-
bička ušije kostýmy pěveckému sbo-
ru,majitel za úplatu zapůjčí živnostní-
kovi speciální čisticí techniku… Nic
pravidelného – snad kromě zahrádka-
ření, zájmového chovu a včelaření.
A včelařů se týká i další výjimka: ne-
platí pro ně třicetitisícová hranice
osvobození – k tomu, aby nemuseli
řešit daňové přiznání, stačí, když ne-
obhospodařují víc než 60 úlů a nepro-
dávají nic jiného nežmed (tedy ani od-
dělky, medovinu, propolis, vosk...).

B Prodej nemovitostí
Uvádět nemusíte nemovitosti, které
nejsou zapsané v obchodním majet-
ku firmy a jež jste současně vlastnili
déle než deset let (na majetek poříze-
ný do konce roku 2020 se ještě vzta-
huje pětiletá lhůta) nebo v nich bydle-
li déle než dva roky. Pokud jste nemo-
vitost zdědili a obratem ji prodáváte,
ani tehdy to nemusíte do daňového
přiznání psát – počítají se totiž i roky,
po které tam bydlel (či ji vlastnil) zů-
stavitel, tedy ten, po kom jste bydlení
zdědili.

C Prodej movitých věcí
Prodej vlastních osobních věcí danit
nemusíte. Výjimkou jsou auta, lodě
a letadla – kdybyste je prodávali do
roka od jejich nabytí, případný zisk
danit budete. Příklademmůže být tře-
ba auto, které vyhrajete v loterii, ale
protože ho nepotřebujete, prodáte
ho.

Pozor na internetový prodej: když
v nějakém bazaru prodáte vrtačku,
protože jste pod stromeček dostali vý-
konnější, není to problém. Pokud
však prodáváte vrtaček deset, mohlo
by to finančnímu úřadu připadat po-
dezřelé – museli byste být schopni do-
ložit, že nejde o skryté podnikání, ale
že se rodinní příslušníci špatně do-
mluvili a nářadí vám pořídil každý.

D Prodej cenných papírů
Pokud cenné papíry prodáte do tří let
od doby, co jste je nabyli, musíte je
uvést do daňového přiznání, jestliže
jste je odprodali za více než 100 000
korun. A tady nejde zisk, ale o pros-
tou odkupní cenu.
Může se tak například stát, že na in-

vestici proděláte, beztak budete mu-
set podat daňové přiznání! Třeba je-
den rok investujete 500 000 korun
do akcií. Druhý rok peníze nutně po-
třebujete, ale trhy šly dolů. Odkoupí-
te tedy investici, ale zpět dostanete
jen 400 000 korun. I tak je musíte
uvést v daňovém přiznání (je to víc
než 100 000), proti nim však postaví-
te výdaj 500 000 korun – ve výsledku
nebudete danit nic.

E Příjmy z převodu
Typicky příjem z převodu družstevní-
ho bytu. Pokud jste vy nebo vaši pří-
buzní (v případě dědictví) podíl vlast-
nili déle než deset let, uvádět jej v da-
ňovém přiznání nemusíte.

F Jiné ostatní příjmy
Sem patří například příjmy ze zdědě-
ných autorských práv. Ale hlavně do-
daňování předčasně vypovězeného
penzijního připojištění či životního
pojištění. O jejich platby si lze snížit
základ daně a zároveň jsou i částky,
kterými případně přispívá zaměstna-
vatel, od daně osvobozené. Dřívějším
zrušením smlouvy však dochází k po-
rušení podmínek, osvobození zaniká
a uplatněná výhoda se stává pří-
jmem, který je třeba zdanit. Je nutné
dodanit uplatněné slevy za 10 let zpát-
ky – zvýšíte si o ně daňový základ za
rok, kdy došlo k porušení podmínek.

G Bezúplatné příjmy
Dědění a dary v příbuzenské linii do
daňového přiznání psát nemusíte,
stejně jako dary od někoho, s kým sdí-
líte společnou domácnost a jste na
sebe odkázáni výživou. Pokud však
dostanete od někoho „cizího“ dary
v celkové hodnotě vyšší než 15 000
korun, přiznat to musíte.

Patří vaše příjmymezi „ostatní“?

2. oddíl – Základ daně
podle § 6
31) Úhrn příjmů od všech za-
městnavatelů – zde sečtěte všech-
ny částky, které jste dostali od jed-
notlivých zaměstnavatelů a jsou
uvedeny na Potvrzení o zdanitel-
ných příjmech ze závislé činnosti
v prvním řádku. Počítají se pří-
jmy od hlavního zaměstnavatele,
toho na dohodu o pracovní čin-
nosti a toho na dohodu o provede-
ní práce.
Model: Důchod není zdanitel-
ným příjmem, pokud nedosáhne
výše 622 800 korun za rok. Petr
tedy zapíše jen mzdu od zaměst-
navatele 200 000 korun plus pří-
jmy z dohod 15 000 korun. Ty
druhé by uvádět nemusel (daň již
byla sražena), spočítal si však, že
se mu to vyplatí.
32) Nevyplňuje se nic.
33) Uveďte výši zaplacené daně,
když jste měli příjmy z ciziny.
Jestliže jste hradili v zahraničí
daň z příjmů, budete si ji moci
uplatnit, ale je to složitější a vypla-
tí se rada daňového poradce.
34) Od řádku 31 odečtěte řádek
33.
Model: Petr opisuje 215 000.
35) Jen pro zaměstnance s příjmy
z ciziny.
36) Opište řádek 34.
37)Kolonka je pro ty, kdoměli pří-
jmy z podnikání. Do řádku 37 na-
píšou hodnotu z řádku 113 Přílohy
číslo 1 daňového přiznání (tématu
se budeme věnovat 27. února).
38) Většiny lidí se netýká. Sem se
uvádí zisk z vkladových listů, divi-
dend, úroků..., jenž nebyl před
výplatou zdaněn.
39) Když něco pronajímáte, třeba
byt, vyplnili jste Přílohu číslo 2.
Do řádku 39 přeneste řádek 206
této přílohy.

Model: Petr zapisuje 25 200, kte-
ré získal pronájmem polností.
40) Přepište řádek 209 z Přílohy
číslo 2. Jde o příjmy, které máte
například z příležitostných čin-
ností.
Model: Petr zapisuje 7 700 ko-
run z prodeje medu a oddělků.
41) Sečtěte řádky 37, 38, 39
a 40, tedy jiné než zaměstnanec-
ké příjmy. Píše se kladná i zápor-
ná hodnota.
Model: 32 900.
42) Součet řádků 36 a 41, když je
kladný. Je-li řádek 41 záporný,
zůstává hodnota řádku 36. Je to
proto, že o ztrátu z podnikání,
pronájmu a ostatních příjmů si
nelze snížit zaměstnanecké pří-
jmy.
Model: 247 900.
43) Nevyplňuje se nic.
44) Vypisují pouze podnikatelé
uplatňující ztrátu z minulých
let.
45) Odečtěte řádek 44 od řádku
42.
Model: 247 900.
3. oddíl – Nezdanitelné části
základu daně, odčitatelné...
46 až 52) Zde uvedete skutečnos-
ti, kterémohou snížit daňový zá-
klad. Jsou jimi: dobročinné
dary, úroky z úvěrů na bydlení,
spoření na stáří pomocí penzijní-
ho připojištění či doplňkového
penzijního spoření, spoření na
stáří pomocí životního pojištění,
odborové příspěvky a úhrady za
zkoušky ověřující výsledky další-
ho vzdělávání.
Model: Petr zapisuje 8 000 (dar)
a 6 000 (2x darování krve)
a 12 000 korun za penzijní připo-
jištění.
53) Je určen podnikatelům inves-
tujícím do výzkumu a vývoje či
do odborného vzdělávání.

54) Sečtěte řádky 46 až 53.
Model: Petr sečetl 26 000 ko-
run.
55) Od řádku 45 odečtěte řádek
54.
Model: 247 900 – 26 000 =
221 900 korun.
56) Údaj z řádku 55 zaokrouhlete
na celé stokoruny dolů.
Model: 221 900 korun.
57) Daň se počítá jako 15 procent
z částky v kolonce 56. Ti, jejichž
daňový základ je vyšší než
1 935 552 korun, počítají 15 %
z této částky a přičítají 23 % z cifry
převyšující tuto hranici.
Model: 221 900 x 0,15 = 33 285 ko-
run.
4. oddíl – Daň celkem, ztráta
58) Opište řádek 57 či řádek 330
z přílohy 3 (ti, kteří měli příjmy ze
zahraničí).
Model: Petr opisuje 33 285 korun.
59) Nevyplňuje se nic.
60)Částku z řádku 58 zaokrouhle-
te na celé koruny nahoru.
Model: Petr opisuje 33 285 korun.
61) Týká se podnikatelů, kteří vy-
kazují ztrátu. Napíšou sem její
výši z řádku 41 a bez znaménkami-
nus.
5. oddíl – Uplatnění slev na
dani a daňové zvýhodnění
62, 63) Týkají se jen malé části
podnikatelů.
62a) Nová sleva, jež se týká věřite-
lů, kteří nevymohli od dlužníků
peníze.
Neoznačené řádky v tabulce 1:
Řádek dole: Údaje o manželce
(manželovi) vyplňují ti, kteří si
chtějí odečíst slevu na vyživované-
ho manžela, jenž s nimi žije ve
společné domácnosti.

Vyplňování formuláře pokra-
čuje na následující novinové
dvoustraně

Finančnímu úřadu: Zapíšete
kraj, ve kterém žijete.
Územnímu pracovišti: Uvede-
te sídlo úřadu, kde budete při-
znání odevzdávat, seznam je
na webu Finanční správy ČR
amísto vyhledáte například za-
dáním PSČ.
Pokud nepodnikáte, daňové
identifikační číslo nemusíte
řešit.
2) Rodné číslo – nikamnedopi-
sujte žádné nuly, ani když je
vaše rodné číslo devítimístné.
3) DAP – křížek do okénka řád-
né.
4) Kód rozlišení typu – týká se
těch, kdo podávají přiznání za
zemřelého.
5) Udělejte křížek do okénka
NE – zaměstnanci obvykle ke
svému přiznání poradce nepo-
třebují.
Za zdaňovací období – píšete
rok 2023, a to i když jste byli za-
městnáni jen část roku.

1. oddíl – Údaje
o poplatníkovi
Vyplnění by nemělo být pro-

blematické, své nacionále zná
každý. Pro jistotu popíšeme
některé kolonky, jež by mohly
být nejasné:
9) Titul – údaj není povinný,
kdyžmáte titulůmoc, nesnaž-
te se je vměstnat do řádku.
14) Číslo popisné/orientační
– v obcích, kde nejsou orientač-
ní čísla, vyplníte jen číslo po-
pisné.
16) a 17) Telefon a e-mail –
kdyby se v přiznání našla chy-
ba, snáze ji napravíte, když
vám pracovníci úřadu budou
moci zavolat, než když budou
posílat dopis.
19) až 22) Adresa místa poby-
tu k poslednímu dni... – vypl-
níte v případě, že jste se bě-
hem ledna či února přestěho-
vali.
23) a 28) Řádky pro ty, kdo
v ČR žijí, ale nemají tu trvalý
pobyt.
29 až 30) Daňový nerezident
je ten, kdo nemá na území ČR
trvalý pobyt nebo se zde ob-
vykle nezdržuje, ostatních se
řádek netýká.

„Slevu na poplatníka ve výši 30 840 korun si vždy odečítáte od vypočtené
daně celou, a to i když jste pracovali třeba jen měsíc v roce. Ostatní slevy se
odečítají po měsíčních částkách za dobu, kdy nárok na ně trval.“
BlankaMarková, daňová poradkyně Ekofi.cz
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ZÁKLADNÍ FORMULÁŘ, str. 1 (nepřetiskujeme)
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K
aždý takzvaný poplatník si smí
uplatnit daňovou slevu sám na
sebe. Ta za rok 2023 činí
30 840 korun. A tuto slevu
může využít celou, byť by měl

příjmy třeba jen jednorázové. A proto-
že daň z příjmu je v základní sazbě 15
procent, znamená to, že lidé mohou
mít základ daně až 205 600 korun za
rok, aniž by platili daň z příjmů.
Když někdo pracuje krátkodobě

jako zaměstnanec, zaměstnavatel za
něj uplatní poměrnou část slevy
(2 570 korunměsíčně). Zbytek pak od-
vede jako zálohu na daň nebo jako
srážkovou daň (u dohod). A právě
tuto zálohu/srážku lze podáním daňo-
vého přiznání a uplatněním celé slevy
na poplatníka získat zpět. Je to vidět
i na našem dnešním modelovém pří-
kladu.
Další daňová specifika se pak týkají

jednotlivých skupin poplatníků:

1 Penzisté
Důchody není třeba danit, pokud ne-
převýší 622 800 korun za rok. Částka
odpovídáměsíční penzi 51 900 korun,
takže danění důchodu se většiny pen-
zistů netýká.
Kdo má důchod vyšší, uvede v Přílo-

ze číslo 2 jen to, co hranici převyšuje
(ostatní příjmy podle § 10).

2 Rodiče
malých dětí

Když jeden zmanželů nepracuje, přes-
něji jeho zdanitelné příjmy nejsou vyš-
ší než 68 000 korun za rok, může si
druhý z páru odečíst dalších 24 840 ko-
run jako slevu na vyživovanoumanžel-
ku či manžela. Je to častá situace
u párů, kde jeden je na rodičovské do-
volené. Počítají se jen měsíce, po něž
manželství trvalo od prvního dne, ji-
nak je třeba částku poměrně snížit
o 2 070 korun za měsíc.
Do limitu 68 000 korun se zahrnuje

nejen výdělek z podnikání či pracov-
ních poměrů, ale i nemocenská, peněži-
tá podpora v mateřství (mateřská), dů-
chody (starobní, invalidní) či podpora
v nezaměstnanosti. A naopak se do něj
nepočítá rodičovská, sociální dávky,
ale třeba ani alimenty na děti. Pro dolo-
žení je třeba dodat potvrzení o výplatě
dávek. Zejména za období, kdymanžel-
ka po část roku pobírá peněžitou po-
moc vmateřství a po část roku rodičov-
ský příspěvek, je třeba doložit, o jaký
druh příjmu jde.
Zároveň rodiče (všech vyživovaných

dětí) mohou počítat s daňovými výho-
dami či dokonce s bonusem od státu.
V tomto případě není podmínkou, aby
bylimanželé. Zvýhodnění na dítěmůže
uplatnit v jednu dobu vždy jen jeden
z rodičů. Mohou se ale během roku vy-
střídat. Je třeba, aby druhý rodič k da-
ňovému přiznání přidal potvrzení od
zaměstnavatele, nebo čestné prohláše-
ní, že on sám slevu nevyužívá. Zvýhod-

nění lze využít na děti do 26 let, které
studují. A to dokonce i v případě, že
bydlí většinu roku na koleji či v interná-
tu. Anebo i ve chvíli, kdy toto studující
dítě samo podniká, podává vlastní da-
ňové přiznání a uplatňuje si v něm sle-
vu na poplatníka a na studenta.
Když si totiž rodič vypočte nízkou

daň (klidně i nulovou), může se stát, že
zvýhodnění na dítě se překlopí do tak-
zvaného daňového bonusu – státmu vy-
platí peníze navíc. Podmínka je jedna:
rodič simusí v rámci zaměstnání či pod-
nikání vydělat alespoň 103 800 korun
za rok (platí pro rok 2023).
Až 17 300 korun (za rok 2023) si mo-

hou odečíst rodiče za školkovné pro
dítě, které chodí do školky. Pozor, ne-
jde o peníze, které dáte třeba za obědy
či kurzy keramiky, ale skutečně o plat-
bu za pobyt v MŠ.

3 Studenti
Stipendia jsou od daně osvobozená.
Vydělávající studenti mohou využít
další slevu 335 korun za každý měsíc
studia, respektive 4 020 korun, pokud
studovali celý rok. Měsíce studia a ty,
kdy člověk vydělával, přitom nemusí
být totožné. Pokud například v květnu
odmaturuje a od září pracuje, může si
v daňovém přiznání kromě celé slevy
na poplatníka uplatnit i 335 korun sle-
vy za pět studijních měsíců. Musí však
růžové formuláře podat sám – zaměst-
navatel počítá slevy jen za měsíce, kdy
je u něho člověk v pracovním poměru.

ZÁKLADNÍ FORMULÁŘ str. 4

Tři skupiny lidí,
pro něž mohou
platit jiná pravidla

ZÁKLADNÍ FORMULÁŘ str. 3

3

72 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě

73 Sleva na dani (částka z ř. 72, uplatněná maximálně
do výše daně na ř. 71)

74 Daň po uplatnění slevy podle § 35c zákona (ř. 71 – ř. 73)

74a Daň ze samostatného základu daně podle § 16a zákona
(částka z ř. 414 přílohy č. 4 DAP)

Částka podle § 35ba odst. 1

64 písm. a) zákona (základní sleva na poplatníka)

65a) písm. b) zákona (sleva na manželku/manžela)
65b) písm. b) zákona (sleva na manželku/manžela,

která/který je držitelem ZTP/P)
66 písm. c) zákona (základní sleva na invaliditu – pro poživatele

invalidního důchodu pro invaliditu prvního nebo druhého stupně)
67 písm. d) zákona (rozšířená sleva na invaliditu – pro poživatele

invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně)

68 písm. e) zákona (sleva na držitele průkazu ZTP/P)

69 písm. f) zákona (sleva na studenta)

69a písm. g) zákona (sleva za umístění dítěte)

69b (neobsazeno)
70 Úhrn slev na dani podle § 35, § 35a, § 35b a § 35ba zákona

(ř. 62 + 62a + ř. 63 + ř. 64 + ř. 65a + ř. 65b + ř. 66 + ř. 67 + ř. 68 + ř. 69 + ř. 69a)
71 Daň po uplatnění slev podle § 35, § 35a, § 35b a § 35ba

zákona (ř. 60 – ř. 70)

Počet
měsíců

Počet
měsíců

1

2

3

4

Tab. č. 2 ÚDAJE O DĚTECH ŽIJÍCÍCH S POPLATNÍKEM VE SPOLEČNĚ HOSPODAŘÍCÍ DOMÁCNOSTI

Celkem

Počet měsíců ve výši
na jedno dítě

bez ZTP/P se ZTP/P
3

Počet měsíců ve výši
na druhé dítě

bez ZTP/P se ZTP/P
4

Počet měsíců ve výši
na třetí a další dítě
bez ZTP/P se ZTP/P

5

Příjmení a jméno

1

Rodné číslo

2

84 Úhrn sražených záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti
(po slevách na dani)

85 Na zbývajících zálohách zaplaceno poplatníkem celkem
86 Úhrn záloh podle § 38lk zaplacených poplatníkem v paušálním

režimu

87 Sražená daň podle § 36 odst. 6 zákona

87a Sražená daň podle § 36 odst. 7 zákona

88 Zajištěná daň plátcem podle § 38e zákona
89 Úhrn vyplacených měsíčních daňových bonusů podle § 35d

zákona (včetně případného doplatku na daňovém bonusu)
90 Zaplacená daňová povinnost (záloha)

podle § 38gb odst. 2 zákona
91 Zbývá doplatit (ř. 77 – ř. 77a – ř. 84 – ř. 85 – ř. 86 – ř. 87 – ř. 87a

– ř. 88 + ř. 89 – ř. 90) : (+) zbývá doplatit, (–) zaplaceno více

7. ODDÍL – Placení daně

6. ODDÍL – Dodatečné DAP
78 Poslední známá daň
79 Zjištěná daň podle § 141 zákona č. 280/2009 Sb., daňového

řádu (ř. 77 nebo ř. 77a)
80 Rozdíl řádků (ř. 79 – ř. 78) : zvýšení (+) částka daně

se zvyšuje, snížení (–) částka daně se snižuje
81 Poslední známá daň – daňová ztráta podle § 5 zákona

82 Zjištěná ztráta podle § 141 zákona č. 280/2009 Sb.,
daňového řádu (ř. 61)

83 Rozdíl řádků (ř. 82 – ř. 81): zvýšení (+) – daňová ztráta
se zvyšuje, snížení (–) daňová ztráta se snižuje

75 Daň celkem (ř. 74 + ř. 74a)

76 Daňový bonus (ř. 72 – ř. 73)

77 Daň celkem po úpravě o daňový bonus (ř. 75 – ř. 76), pokud
je na řádku záporné číslo uveďte nulu

77a Daňový bonus po odpočtu daně (ř. 76 – ř. 75), pokud je na
řádku záporné číslo uveďte nulu

30 840

-4 105

2 445

2 445

2 250

2 445

2 445

4 300

30 840

0

Foto: Shutterstock

Společným znakem rodičů malých dětí,
důchodců a studentů je to, že nemívají
pravidelné příjmy, leč občas si nějakou korunu
přivydělají. A díky tomu se jim vyplatí vyplnit
růžové formuláře. Jak to funguje?
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64) Vyplňte částku, o kterou si
každý poplatník může snížit
daň sám na sebe, za rok 2023 je
to 30 840 korun. Na počtu od-
pracovanýchměsíců nezáleží.
65a) Týká semanželů, z nichž je-
den má roční příjmy nižší než
68 000 korun. Daň lze snížit
o 24 840 korun za rok. V přípa-
dě, že manželství bylo uzavřeno
v průběhu roku, počítá se sleva
2 070 korun pouze za ty měsíce,
kdy manželství trvalo od první-
ho dne. Počet měsíců označte
v prvním okénku.
65b) Pokud je vyživovaný man-
žel invalida 3. stupně nebo má
průkaz ZTP/P, odečtěte si dvoj-
násobek. Tedy 4 140 korun za
každý měsíc vyživování, za celý
rok 49 680 korun.
66) Když pobíráte invalidní dů-
chod pro invaliditu 2. a 3. stup-
ně, vepište 2 520 korun za celý
rok či 210 korun za každýměsíc,
kdy jste důchod dostávali.
67) Jste-li uznáni invalidními ve
3. stupni, uveďte 5 040 korun za
celý rok nebo 420 korun za kaž-
dý měsíc.
68) Vyplňuje ten, kdo vlastní
průkaz ZTP/P, nemusí přitom
pobírat invalidní důchod. Napiš-
te částku 16 140 korun za rok či
1 345 korun za každý měsíc, kdy
jste byli držiteli průkazu ZTP/P.
69) Studenti do 26 let (doktoran-
di denního studia do 28 let) mo-
hou odečíst dalších 4 020 korun
za rok či 335 korun za každýmě-
síc studia. Není přitom podstat-
né, jestli se měsíce studia kryjí
směsíci případné výdělečné čin-
nosti.
69a) Takzvané školkovné. Po-
kud vaše dítě chodí do předškol-
ního zařízení a žije s vámi ve spo-
lečné domácnosti, doložte po-
tvrzení o tom, kolik ve školce
platíte, částku až 17 300 korun
za rok 2023 pakmůžete uplatnit
jako daňovou slevu. Tuto mož-
nost využije jen jeden z rodičů.
70) Sečtěte řádky 62 až 69a.
Model: 30 840.
71) Od vypočtené daně z řádku
60 odečtěte slevy z řádku 70. Po-
kud vám vyjde záporné číslo, na-
pište 0, protože u výše uvede-

ných slev nikdy nenastane situa-
ce, že by vám stát něco doplá-
cel.
Model: 33 285 – 30 840 = 2 445.
Neoznačené řádky v tabulce 2:
Údaje o dětech žijících s vámi ve
společné domácnosti. Vyplňte
příjmení, jméno, rodné číslo
a dobu, po kterou s vámi děti
žily. Živíte-li více než čtyři, další
uveďte na volný papír. Tabulka
je rozdělena do sloupců – každé
dítě má svůj sloupec na uvedení
počtuměsíců. Studující děti, kte-
ré bydlí na koleji či v internátě,
lze zapsat také.
72) Daňové zvýhodnění na děti,
které živíte: sem sečtěte celkové
úlevy podle následujícího pře-
hledu.
1. dítě – 1 267 Kč/měs.
2. dítě – 1 860 Kč/měs.
3. a další dítě – 2 320 Kč/měs.
Je-li dítě invalidní (má průkaz
ZTP/P), je částka dvojnásobná.
Slevumůže využít jen jeden z ro-
dičů.
73)Opište částku z řádku 72,ma-
ximálně však do výše řádku 71.
74) Vypočtěte řádek 71 minus
řádek 73 a výsledek zapište do
kolonky. Částka, která vám vy-
šla, je to, co máte zaplatit na
dani.
74a) Pokud máte příjmy ze za-
hraničních investic či loterií, bu-
dete také nově vypisovat Přílo-
hu číslo 4. Většiny lidí se netý-
ká, k jejímu vyplnění je vhodné
sjednat si daňového poradce.
Sem byste pak přenesli hodnotu
z řádku 413 této přílohy.
75) Sečtěte řádky 74 a 74a, vyjde
vám celková daň, kterou máte
zaplatit.
Model: Petr opisuje 2 445 ko-
run.
76) Daňový bonus dostane ten,
komu vyjde kladně výsledek vý-
počtu řádek 72 minus řádek 73.
Výše bonusu není omezena.
Podmínkou k vyplacení bonusu
je to, aby rodič vydělal alespoň
103 800 korun za rok (platí pro
rok 2023).
77) Řádek 75 minus řádek 76,
pokud by vyšel záporný výsle-
dek, zapište nulu.
77a) Řádek 76 minus řádek 75,

pokud by vyšel záporný výsle-
dek, zapište nulu.
6. oddíl – Dodatečné DAP
78 až 83) Řádky vyplňují jen ti,
kdo podávají dodatečné daňové
přiznání, protože po termínu na-
šli ve formulářích chybu. Větši-
na lidí tyto kolonky neřeší.
7. oddíl – Placení daně
84) Podle potvrzení ze mzdové
účtárny opište z řádku 8, kolik
za vás zaměstnavatel během
roku odvedl na zálohách na
daň.
Model: Petr píše 4 300.
85) Zaměstnanci nevyplňují,
podnikatelé uvedou zálohy na
daň za rok 2023, které zaplatili
ze svého podnikání.
86) Týká se jen části podnikate-
lů, kteří mají finančním úřadem
stanovenu paušální daň. Pozor,
nezaměňujte ji s paušálním
uplatněním výdajů z podnikání.
87 až 88) Tyto kolonky jsou pro
skupinu poplatníků, kteří v da-
ňovém přiznání uvedli příjmy,
z nichž jim byla stržena daň sráž-
kou. Řádek 87 je pro daňové re-
zidenty, řádek 87a pro nerezi-
denty.
Model: Petr zapisuje daň, kte-
roumu strhli z dohod o provede-
ní práce, 2 250 korun.
89) Výše daňových bonusů na
děti, které již zaměstnavatel vy-
platil – údaj je uveden na potvr-
zení ze mzdové účtárny, nalez-
nete ho v řádku 9 nebo 14.
90) Týká se jen poplatníků, kteří
mají i jiné příjmy než zaměstna-
necké a současně jsou v insolven-
ci. V tom případě totiž není mož-
né uplatnit některé odečitatelné
položky a úlevy. Jste-li v této situ-
aci, doporučujeme konzultaci
s daňovým poradcem.
91) Od řádku 77 odečtěte cifry
z řádků 77a, 84, 85, 86, 87a, 88
a 90 a přičtěte údaj z řádku 89.
Vyjde-li kladná hodnota, budete
doplácet, při záporné nemusíte
daň platit (když jste hradili zálo-
hy nebomáte bonus na dítě, do-
stanete dokonce peníze zpět).
Model: 2 445 – 4 300 – 2 250 =
–4 105, Petr se může těšit, že mu
finanční úřad bude peníze vra-
cet.

1. Úplně nejjednodušší je podání pro-
střednictvím portálu Mojedane.cz. Je
třeba se přihlásit elektronickou identi-
tou. Klienti AirBank, Creditas, České
spořitelny, ČSOB, Fio, mBank, Mone-
ty, Komerční banky, Raiffeisenbank
a UniCreditbank ji mají v rámci inter-
netbankingu. Kdo je klientem jiné
banky a bankovní identitu nemůže vy-
užít, může si stáhnout třeba aplikaci
Mobilní klíč eGovernmentu. Po při-
hlášení zvolíte sekci Elektronická po-
dání pro Finanční správu, vyberete z
nabídky správný tiskopis (daň z pří-
jmů fyzických osob), vyplníte (nápo-
věda u jednotlivých polí je funkční),
přiložíte naskenované či ofocené pří-
lohy, jejichž originály vám tak zůsta-
nou doma. Odkliknete a hotovo.

2. Pokudmáte jen zaměstnanecké pří-

jmy a přivýdělky z pronájmu či takzva-
né ostatní příjmy (tedy nikoli přivýděl-
ky podnikatelské), můžete odevzdat
přiznání v papírové podobě. Podnika-
telé, kteří mají datovou schránku,
musí podat přiznání elektronicky (viz
výše). Papírové formuláře jsou k mání
zdarma na finančním úřadě, nebo si
je můžete vytisknout z internetu.

3. Lze vyplňovat i tiskopisy elektronic-
ké – zadáte jen nejnutnější údaje a vý-
počty se provedou automaticky – sní-
žíte tak riziko chyb. Využítmůžete tře-
ba formuláře na webu Finanční sprá-
vy. Tiskopisy vyplníte v počítači, pak
jemůžete vytisknout, podepsat a ode-
vzdat finančnímu úřadu. Můžete je
donést osobně do podatelny (na kopii
si nechte potvrdit předání) či poslat
poštou (nejlépe doporučeně).

novinky a daňové přiznání
pro zaměstnance

přivýdělky pronájmem a ostatní-
mi příjmy, papírové formuláře

přivýdělky podnikáním, účetní pra-
vidla, jak na formuláře na internetu

rady na poslední chvíli,
otázky a odpovědi

přehledy sociálního a zdravotního
pojištění

3 cesty, jak podat daňové přiznání

Přílohy DAP
Uveďte počet příloh, které k for-
muláři přikládáte. Určitě to bu-
dou Potvrzení o zdanitelných
příjmech od zaměstnavatelů. Ke
každému zvýhodnění či slevě
(kromě slevy 30 840 korun na
vás jako na poplatníka) pak přilo-
žíte originál potvrzení (z banky,
pojišťovny, nadace...), pro sebe
si nechte kopii. U elektronické-
ho podání přiložíte naskenova-
ný dokument, papírový originál
si archivujte pro případnou kon-
trolu. Přivýdělky z pronájmu
nebo „ostatních příjmů“ jste
uvedli v Příloze číslo 2 daňové-
ho přiznání. Mezi další přílohy
patří i potvrzení o studiu dětí
nad 15 let, které vyživujete, po-

kud si na ně uplatňujete daňové
zvýhodnění, prohlášení vyživo-
vaného manžela o nízkých pří-
jmech, doklad o tom, že druhý
z manželů neuplatňuje ve stej-
ném čase zvýhodnění na děti...
Model: Petr k daňovému přizná-
ní doloží potvrzení o příjmech
od zaměstnavatele, potvrzení
o sražené dani (za dohodu o pro-
vedení práce), vyplněnou Přílo-
hu číslo 2, kde je informace o pří-
jmech z pronájmu a z ostatních
činností, doklady o daru a dár-
covství krve, potvrzení o platbě
penzijního připojištění.
Tabulka uprostřed: Údaje o po-
depisující osobě se uvádějí jen
v případě, že využíváte služeb
daňového poradce.

Druhá tabulka uprostřed: Daňo-
vý subjekt jste vy. Vepište da-
tum a podepište se.
Tabulka dole: Žádost o vrácení
přeplatku – výši přeplatku jste si
vypočetli na řádku 91.
Peníze si raději nechte poslat na
účet, je to o něco rychlejší. Počí-
tejte však s tím, že vám nepři-
jdou obratem – stát vám je musí
doručit do 2. května.
Číslo účtu vyplnit zvládnete, ne-
lekněte se kolonky Specifický
symbol – nemusíte ji vyplňovat.
A opět se nezapomeňte pode-
psat!
Model: Petr píše číslo účtu a opi-
suje částku, kterou dostane
zpět, tentokrát bez znaménka
minus, 4 105 korun.

Seriál MF DNES
Daně za rok 2023

13. 2.
20. 2.
27. 2.
26. 3.
9. 4.
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Slevy na dani

O slevy si přímo snižujete vypočtenou
daň – ušetříte tedy celou uvedenou
částku. Nemůžete však jít do minusu
a doufat, že vám stát vyplatí něco na-
víc, v nejlepším případě neplatíte žád-
nou daň.
Na sebe (na poplatníka)

30 840 Kč/rok
Na vyživovanou manželku

2 070 Kč/měs.
Na studenta (poplatník je student)

335 Kč/měs.
Školkovné

až 17 300 Kč/rok/dítě
Zdravotně postižení:
Invalidní 1. a 2. stupně

210 Kč/měs.
Invalidní 3. stupně 420 Kč/měs.
ZTP/P 1 345 Kč/měs.

Zvýhodnění na děti

Neříká se mu sleva, protože je ještě vý-
hodnější. Pracující rodič (s příjmem mini-
málně 103 800 korun za rok) díky zvý-
hodnění může získat takzvaný bonus.
1. dítě

1 267 Kč/měs.; 15 204 Kč/rok
2. dítě

1 860 Kč/měs.; 22 320 Kč/rok
3. a další dítě

2 320 Kč/měs.; 27 840 Kč/rok
dítě ZTP/P

dvojnásobek uvedeného

Daňový kalendář
pro nepodnikatelské
přivýdělky

BEZ DAŇOVÉHO PORADCE
papírové formuláře –
týká se příjmů podle § 6, 9 a 10
2. dubna
termín pro odevzdání daňového při-
znání a doplacení daně
2. května
do tohoto data by vám finanční úřad
měl odeslat přeplatek, máte-li ho
daňové přiznání elektronicky
2. května
termín pro odevzdání daňového při-
znání a doplacení daně, lhůtu není tře-
ba předem nijak oznamovat
1. června
do tohoto data by vám finanční úřad
měl odeslat přeplatek, máte-li ho
S DAŇOVÝM PORADCEM
2. dubna
ti, kdo mají daňový přeplatek, mohou
podat daňové přiznání s poradcem
v tomto termínu, pak mohou očekávat
vrácení přeplatku dříve – začátkem
května
1. července
nejzazší termín pro odevzdání daňové-
ho přiznání a doplacení daně, není tře-
ba předem finančnímu úřadu doklá-
dat plnou moc daňovému poradci, tu
lze dodat současně s růžovými formu-
láři
1. srpna
do tohoto data by vám finanční úřad
měl odeslat přeplatek, máte-li ho
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